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ВВЕДЕНИЕ

«The Interstellar Medium is anything not in stars»

Professor Donald E. Osterbrock (1924–2007)

Основной характеристикой Вселенной является ее разреженность. Не является

исключением наша Галактика. Если принять радиус Гелиосферы в ~200 астрономических единиц

(АЕ), звезды вместе с планетными системами занимают не более ~10-10 объёма Галактики. Т.е.

межзвездная среда (МЗС) занимает почти весь объём видимой Вселенной.

Согласно современным исследованиям, барионная материя Вселенной состоит из

следующих компонент (по массе): около 7% материи находится в форме звезд (на всех стадиях

эволюции), планет и других относительно плотных объектов; около 2% приходится на

диффузный газ межзвездной среды, заполняющий пространство между звездами внутри

Галактики; около 5% находится в газе гало галактик, вне основного распределения звезд; около

4% находится в горячем газе скоплений галактик, связанном со скоплением в целом, а не с какой-

либо отдельной галактикой; около 38% находится в диффузной межгалактической среде,

состоящей, в основном, из разреженного ионизированного газа, при температурах T < 10000 К;

оставшиеся ~44% барионного компонента Вселенной это межгалактическая среда с

температурами от десятков тысяч до десятков миллионов К (Nicastro et al. 2018; Martizzi et al.

2019).

По массе МЗС состоит главным образом из водорода (70%), гелия (28%) и 2% приходится

на более тяжелые элементы. Это может быть нейтральный или ионизированный атомарный газ,

молекулы в газовой фазе, наконец, пылинки. Пылинки (могут состоять из силикатов, льдов,

углеродистых соединений) и межзвездный газ активно взаимодействуют друг с другом. Пылинки

являются основным источником свободных электронов в МЗС, они также рассеивают поле

излучения и являются причиной наблюдаемого эффекта межзвездного покраснения. В частности,

образование пылинок меняет химический состав окружающего газа, на поверхности пылинок

происходит образование сложных молекул.

Межзвездное вещество наблюдается в виде разнообразных туманностей, облаков,

остатков сверхновых и играет центральную роль в эволюции Галактики. Содержание тяжелых

элементов в МЗС медленно увеличивается (как вследствие взрывов сверхновых, так и вследствие

потери массы в процессе звездной эволюции) благодаря поступлению вещества предыдущих

поколений звезд, обогащенного продуктами нуклеосинтеза, происходящего в звездных недрах.

МЗС является местом рождения «новых» звезд. В процессе эволюции происходит постоянная
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переработка вещества и связанное с ней обогащение МЗС продуктами нуклеосинтеза.

Астрономические наблюдения выявили наличие в МЗС сложных молекул, в т.ч. органических.

Прошло более 150 лет со времени первого предположения о том, что межзвездное

пространство, поглощающее звездный свет и состоящее из пыли и газа (Struve, 1847), заполняет

пространство между звездами. В начале XX века немецкий астроном Hartmann (1904)

продемонстрировал первые наблюдательные свидетельства поглощения, возникающего в

межзвездной среде, которые проявлялись в виде стационарных абсорбций (линии H и K Ca II),

наблюдаемых в спектрах двойной звезды δ Ориона. Heger (1919) сообщилa о стационарных

линиях натрия, наблюдаемых в спектрах двойных систем, и заявилa об их межзвездном

происхождении. Число известных межзвездных линий существенно выросло в 30-х годах ХХ

века, когда впервые были открыты межзвездные молекулы СН и СН+ (Dunham, 1937).

Дальнейшие исследования показали сложную структуру межзвездной среды, например,

Beals (1936) обнаружил двойные и асимметричные компоненты линий H и K, видимые в спектрах

звезд в созвездии Орион.

Согласно современным знаниям, состав межзвездного поглощающего вещества очень

сложен: например, уже обнаружены молекулы, состоящие из десятков атомов. Еще одно,

возможно, наиболее яркое свидетельство сложных процессов молекулярного

синтеза/разрушения, происходящих в межзвездной среде - это существование диффузных

межзвездных полос (ДМП, diffuse interstellar bands - DIB) – старейшей нерешенной проблемы

астрономической спектроскопии. Эти межзвездные абсорбции названы «диффузными», потому

что даже самая узкая из известных диффузных полос 6196 Å во много раз шире атомных или

молекулярных линий межзвездного происхождения.

ДМП были открыты в первой четверти XX века (Heger, 1922), но их носители до сих пор

остаются неизвестными, (возможно за одним исключением, см. Главу 5) несмотря на

значительные усилия астрономов и большой прогресс наблюдательной астрономии за последние

30 лет. Список обнаруженных ДМП продолжает расти, включая все более и более слабые линии.

По состоянию на 2019 год он включает 559 линий (Fan, 2019). Обзоры свойств ДМП см.,

например, в Herbig (1995), Sarre (2006), Krelowski (2018).

Более десяти лет назад Krelowski и Walker (1987), Josafatsson и Snow (1987) и Krelowski и

Westerlund (1988) продемонстрировали, что соотношение интенсивности ДМП может

варьироваться от облака к облаку, что доказывает, что количество или физическое состояние

носителей ДМП в отдельных облаках может быть совершенно разным. Одним из ярких примеров

этого различия являются две соседние диффузные полосы на длинах волн около 5780 и 5797 Å.

Объекты, называемые σ-облаками (потому что направление на σ Скорпиона является архетипом),

имеют низкое отношение интенсивностей ДМП 5797/5780. И наоборот, ζ-облака (по имени
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архетипа ζ Змееносца) имеют высокое отношение интенсивностей ДМП 5797/5780. Разделение

межзвездных облаков на типы ζ и σ имеет физическую основу: объекты типа ζ демонстрируют

сильные линии поглощения межзвездных молекул, таких как CH, CH+, CN, C2, C3 и т. д., тогда

как в облаках типа σ молекулярные линии слабы или отсутствуют. Однако, во всех объектах, где

наблюдаются ДМП, всегда видны линии атомов и ионов, как минимум, таких как Na I (D1 и D2),

Ca II (H и K), K I на 7699 Å (более мощная линия на 7665 Å обычно блендирована сильными

теллурическими линиями и поэтому недоступна для измерений). К сожалению, чистые спектры

типа σ и ζ немногочисленны — в спектрах большинства наблюдаемых звезд, особенно сильно

покрасневших, наблюдаются сквозь несколько облаков, в общем, с разными оптическими

свойствами, и поэтому результирующие межзвездные спектры представляют собой средние

значения в случае, если не удается разделить профили отдельных облаков. Различия в лучевых

скоростях между отдельными облаками при достаточном спектральном разрешении обычно

позволяют разделить межзвездные атомные/молекулярные линии (см., например, Adams 1949,

Beals 1938, Galazutdinov et al. 2000), но ДМП относительно широки и редко показывают

допплеровское расщепление профиля, за исключением самых узких, таких, как, например, ДМП

6196 Å, для которой было убедительно продемонстрировано доплеровское расщепление (см.,

например, Herbig & Soderblom, 1982). В связи с этим, наиболее интересно исследование

«однооблачных» объектов, без видимого расщепления профилей узких межзвездных линий

атомов и молекул. В таких облаках возможно изучение взаимосвязей между разными

компонентами МЗС, корректное определение параметров межзвездных линий, не являющихся

блендой нескольких спектральных особенностей, образованных в разных облаках, с разными

характеристиками.

Итак, предметом исследования в данной работе является диффузный газ межзвездной

среды и пылевые частицы. Метод исследования – спектроскопия высокого разрешения,

преимущественно в оптической области спектра. Важным аспектом исследования является

тесное сотрудничество со специалистами в области молекулярной спектроскопии, поскольку

одной из целей работы является поиск молекул-носителей диффузных межзвездных полос. Ниже

более подробно о целях и задачах данного диссертационного исследования.

Цели и задачи диссертационной работы

Основные цели диссертационного исследования состоят в определении физических

параметров полупрозрачных, диффузных облаков Галактики; анализе спектральных и

кинематических свойств значимой выборки Галактических межзвездных облаков; обнаружении

ранее неизвестных компонент межзвездной среды, в т.ч. молекул и новых диффузных
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межзвездных полос – проблема отождествления носителей ДМП является старейшей проблемой

астрофизики, ждущей своего решения с 1922 года; оценке уровня корреляции (связи) ДМП с

другими компонентами межзвездной среды; определении физических условий в межзвездной

среде, влияющих на образование/разрушение носителей ДМП; получении астрономических

спектров исключительно высокого качества для определения точных профилей ДМП и

сравнения профилей ДМП с лабораторными спектрами молекул в газовой фазе. Цели, связанные

с изучением ДМП, направлены на определение возможных кандидатов в носители ДМП.

Новизна проведенных соискателем исследований

Научная новизна исследований, представленных соискателем определяется следующим:

Получен уникальный спектральный материал для более 500 горячих покрасневших звезд, в

т.ч. с очень высоким соотношением сигнал/шум (S/N > 1000) в сочетании с высоким

спектральным разрешением (R≡λ/Δλ от 30000 до 300000) в широком диапазоне длин волн.

Создан наиболее полный, на настоящий момент, список объектов, рекомендованных для

изучения межзвёздных линий в оптическом диапазоне спектра.

Впервые предложены методы определения расстояний в Галактическом диске по линиям

межзвездных линий ионизованного кальция и титана. Межзвездная шкала позволяет

оценивать расстояние до пекулярных объектов с неточными параллаксами и/или

неопределенным спектральным классом.

Построена кривая вращения межзвездных облаков в Галактике по линиям ионизованного

кальция и показан ее кеплеровский характер.

Обнаружен ряд объектов с т.н. “серым» поглощением, обусловленным наличием на луче

зрения пылинок большого размера (сотни микрон).

Выявлена вытянутая структура рассеянного скопления Плеяды.

Впервые обнаружены облака типа CaFе, свободные от межзвездной пыли и эффекта

обеднения металлов (depletion).

Впервые обнаружены запрещенные линии поглощения межзвездного гелия.

Впервые обнаружены линии ряда межзвездных молекул в оптическом диапазоне спектра (SH,

OH+, NH) и новые, неизвестные ранее линии и полосы известных молекул (C3, NH, CH, CH+),

уточнены или определены силы осцилляторов ряда известных молекул и вычислена лучевая

концентрация. Для ряда молекул доказано низкое содержание (ниже предела обнаружения) в

межзвёздной среде, оценен верхний предел содержания.
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 Впервые обнаружена переменность интенсивности и положения ряда межзвездных линий, в

т.ч. ДМП.

Впервые обнаружено более 100 новых ДМП в оптическом и ближнем инфракрасном

диапазонах.

Впервые получены детальные профили ряда т.н. широких ДМП, у которых FWHM (ширина

на половине интенсивности) более 10 Å.

Получены самые детальные и точные, на данный момент, профили ряда диффузных полос,

на основе которых выполнены модельные расчеты. Предложены возможные кандидаты в

носители ДМП.

Обнаружена связь между шириной профиля ряда ДМП и вращательной температурой ряда

простых межзвездных молекул.

Измерены точные длины волн диффузных межзвездных полос, предложен метод

объективной оценки длин волн ДМП и метод измерения изменения сложных профилей ДМП.

Практическая значимость и ценность научных работ соискателя

Результаты, изложенные в диссертации, могут быть использованы для дальнейших

исследований, связанных с феноменом диффузных межзвездных полос, а также для

исследования физических процессов в Галактической межзвездной среде. Особую ценность

представляет уникальная коллекция профилей диффузных межзвездных полос высокого

разрешения (до 300000) и очень высокого отношения сигнал/шум (до 4000), которые необходимы

для окончательного отождествления их носителей, путем сопоставления с лабораторными

спектрами молекул в газовой фазе. Значимость результатов, полученных соискателем

подтверждается высокой цитируемостью его публикаций: по состоянию на 2024 год имеется

около 2000 цитирований на 94 рецензируемых публикаций соискателя по теме диссертации.

Наиболее востребованы обзоры диффузных полос, исследования тонкой структуры и профили

сверхвысокого разрешения ДМП, результаты сравнения астрономических данных с

лабораторными спектрами, метод оценки расстояний в Галактическом диске по межзвездным

линиям и исследования взаимосвязи различных компонент межзвездной среды.

Достоверность и апробация результатов

Результаты, представленные в диссертации, полностью изложены в 94 научных работах,

опубликованных в рецензируемых журналах, которые индексированы в базах данных “Web of
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Science”, “Scopus”: 30 работ в Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, 21 работа в

“Astronomy and Astrophysics”, 12 работ в “Astrophysical Journal”, 5 работ в “Astrophysical Journal

Letters”, 10 работ в “Acta Astronomica”, 6 работ в “Publications of the Astronomical Society of the

Pacific”, 3 работы в “ Astronomische Nachrichten”, 3 работы в журнале «Астрофизический

бюллетень», 2 работы в “Astronomical Journal”, 1 работа в журнале “Письма в Астрономический

Журнал”, 1 работа в “Journal of Korean Astronomical Society”. В 39 публикациях соискатель

является первым автором.

Результаты представлялись соискателем в виде докладов и постеров на семинарах ГАО

РАН, САО РАН, КрАО РАН, Центра астрономии университета Николая Коперника (CfA UNC,

г. Торунь, Польша), Центра астрономии Николая Коперника (CAMK, г. Торунь, Польша),

Института астрономии и космических исследований (KASI, г. Тэджон, Южная Корея),

Сеульского национального университета (SNU, г. Сеул, Южная Корея), Института астрономии

Католического университета Севера (UCN, г. Антофагаста, Чили), Южной Европейской

Обсерватории (ESO, г. Сантьяго, Чили), конференциях чилийского астрономического общества

SOCHIAS а также на следующих всероссийских и международных конференциях:

• Ultraviolet Astrophysics Beyond the IUE Final Archive, 11-14.11.1997, Sevilla, Spain.

• Solid state astrochemistry. Proceedings of the NATO Advanced Study Institute on Solid State

Astrochemistry, 5-15.06.2000, Erice, Italy

• Astrochemistry: Recent Successes and Current Challenges, 231st Symposium of the IAU, 29.08-

02.09.2005, Pacific Grove, USA

• American Astronomical Society, AAS Meeting #212, 31.05-4.06.2008, St.Louis, USA

• American Astronomical Society, AAS Meeting #218, 22-26.05.2011, Boston, USA

• American Astronomical Society, AAS Meeting #220, 10-14.06.2012, Anchorage, USA

• American Astronomical Society, AAS Meeting #222, 2-6.06.2013, Indianapolis, USA

• IAU Symposium 297 "The Diffuse Interstellar Bands", 20-24.5.2013, Noordwijkerhout, The

Netherlands

• 68th International Symposium on Molecular Spectroscopy, 17-21.06. 2013, Ohio State

University, USA

• IAU Regional Meetings APRIM 2014, 19-22.08.2014, Daejeon, Korea

• 254th American Chemical Society Meeting & Exposition, 18 – 28. 08. 2017, Washington, USA

• ВАК-2017, 17 - 22.09.2017, Ялта, Россия

• “Cosmic Fullerenes”, 19-21.09.2018, Orsay, France

• «Физика звёзд: теория и наблюдения», ГАИШ МГУ, 26-30.06.2023, Москва, Россия
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Личный вклад автора

Более 70% наблюдательного материала было получено с участием соискателя в течение

1996-2018 годов. Более 90% спектральных изображений были обработаны лично соискателем с

помощью программных средств собственной разработки. Все результаты, приведенные в пяти

главах диссертации, опубликованы в 94 статьях в рецензируемых журналах, в том числе 39 с

первым авторством. Вклад соискателя во всех публикациях был не меньшим, чем других

соавторов.
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carriers of diffuse interstellar bands and simple molecular species”; Monthly Notices of the Royal

Astronomical Society, Volume 292, p. 414–418. (1997), doi:10.1093/mnras/292.2.414
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Основные результаты, выносимые на защиту

Результаты спектральных наблюдений более 500 горячих покрасневших звезд, с высоким

спектральным разрешением (R до ~3×105) и соотношением сигнал/шум (до ~4000). Каталог

объектов, рекомендованных для изучения межзвездной среды.

Результаты исследования распределения межзвездного ионизованного кальция и титана и

определение связи между интенсивностью линий этих элементов и расстоянием до фоновой

звезды в Галактическом диске. Межзвездная «линейка» является простым дополнительным

инструментом для определения расстояний в Галактическом диске.

Результаты измерений лучевой скорости межзвездных облаков для более 250 объектов:

показан кеплеровский характер кривой вращения Галактики, определяемой по межзвездным

облакам ионизованного кальция.
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 Обнаружение объектов с т.н. “серым» поглощением, обусловленным наличием на луче

зрения пылинок большого размера (сотни микрон). Видимый блеск таких объектов не

соответствует их спектральному классу, что проводит к ошибочной оценке спектрального

параллакса.

Выявление вытянутой структуры рассеянного скопления Плеяды. Скопление состоит из двух

частей с разным содержанием и кинематикой межзвёздного вещества. Вероятно, Плеяды


[…]


Таблица 30. Список звезд, для которых мы получили спектры и измерили лучевую

концентрацию и вращательную температуру молекулы CN (Slyk et al. 2008). Буквами указан

спектрограф, на которoм были получены спектры.
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Таблица 31. Измерения EW (Wλ) полосы B − X (0,0) молекулы CN и линий молекулы CH

на 3886 и 4300 Å. bCH – параметр b линий CH; NCH – нижний предел лучевой концентрации CH,

полученный по линии CH 3886.
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Таблица 31 (продолжение).

Таблица 32. Молекулярные данные, использованные нами в Slyk et al. (2008).
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Таблица 33. Лучевая концентрация и температура возбуждения молекулы DR – дублетное

отношение; bDR – параметр b из метода дублетов; b – параметр b из линий CH; NR1DR – лучевая

концентрация линии R1; NR0DR – лучевая концентрация линии R0; TDR – температура

возбуждения из метода дублетов; NR1CH – лучевая концентрация линии R1; NR0CH – лучевая

концентрация линии R0; TCH – температура возбуждения для параметра b из линий CH; NR1b=1 –

лучевая концентрация линии R1 для b = 1 km s−1 ; NR0b=1 – лучевая концентрация линии R0 для

b = 1 km s−1 ; Tb=1 – температура возбуждения CN при b = 1 km s−1 ; NR1b=∞ – лучевая концентрация

линии R1 без эффекта насыщения; NR0b=∞ – лучевая концентрация линии R0 без эффекта

насыщения; Tb=∞ – температура возбуждения без эффекта насыщения.
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Таблица 33. Продолжение.

Таблица 34. Параметры молекулярных линий, которые использовались в работе Weselak 2009a).

Ссылки: 1 - Weselak et al. (2009а); 2 - Meyer & Roth (1991); 3 - Weselak et al. (2009); 4 - Felenbok

& Roueff (1996); 5 - Gredel, van Dishoeck & Black (1993); 6 - Weselak et al. (2009б); 7- Meyer, Roth

& Hawkins (1989); 8 - van Dishoeck & Black (1989)
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Таблица 35. Лучевые концентрации молекул, вычисленные Weselak et al. (2009a). Ссылки:

а - Meyer & Roth (1991); b - Felenbok & Roueff (1996). Во избежание влияния эффекта насыщения

для молекул CH+ и CN измерялись следующие линии: c - CH+ A–X (1, 0) 3957 Å; d - CN B–X (1,

0) 3579 Å; e - CN A–X (1, 0) 9186 Å. Данные для молекулы H2 использовались из: f - Savage et al.

(1977); g - Rachford et al. (2002); h - Rachford et al. (2009)

Таблица 36. Положение линий и силы осцилляторов молекулы SH полосы A2Σ+–X2Π (0,

0). Длины волн получены преобразованием волновых чисел из Ramsay (1952), силы осцилляторов

рассчитаны нами (Zhao et al. 2015a). Линии, идентифицированные в этой работе, выделены

жирным шрифтом. Примечание: линии 3240.62 и 3240.67 Å представляют собой бленду в

наблюдаемых спектрах.

Таблица 37. Серая экстинкция в звездах с известной лучевой концентрацией межзвездного

криптона.
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Таблица 38. Данные измерений и оценка расстояний до звезд трапеции Ориона

различными методами. Значения R взяты из Fitzpatrick & Massa (2007).

Таблица 39. Фотометрические данные двух звезд трапеции Ориона.
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Таблица 40. π – параллакс (миллисекунды дуги), EW(H) and EW(K) – эквивалентная

ширина линий H и К межзвездного CaII (mÅ). Имена звезд: жирный шрифт – возможное наличие

серой экстинкции, с буквой G – покраснение около нуля.
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Таблица 40. Продолжение
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Таблица 41. Данные для более далеких звезд выборки. FM - Fitzpatrick and Massa (2007),

WW – Wegner (2002).
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Таблица 42. Инфракрасные ДМП, обнаруженные в спектрах покрасневших звезд

(Galazutdinov et al. 2017a).

Таблица 43. Объекты с серой экстинкцией из обзора Siebenmorgen et al. (2020).
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Таблица 44. Результаты измерений широких ДМП (Galazutdinov et al. 2020). Даны

эквивалентные ширины (мÅ), полуширина на половине интенсивности (км/с) и отношение

сигнал/шум.
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Таблица 45. Список «новых» ДМП с эквивалентной шириной (мÅ) из Galazutdinov et al.

(2005a). Буквами обозначены ДМП, ранее указанные в обзоре Tuairisg et al. (2000) и Weselak et

al. (2000). Для них мы уточнили длины волн. «Старые» значения: а -6417.27, b - 6418.54, c -

6420.77, d - 6430.71.

Таблица 46. FWHM (км/с) линии молекулы CH4300 и ряда ДМП. Ошибки измерений

указаны в круглых скобках. Последний столбец - отношение интенсивности (глубины) пары

главных ДМП 5780/5797 (r). Таким образом, HD 147165 является наиболее σ-объектом в выборке,

а HD 179406 - наиболее ζ. См. Galazutdinov et al. (2008a).
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Таблица 47. Эквивалентные ширины ДМП и молекул (Krelowski et al. 2019а). Буквы в

названиях звезд означают спектрограф: ‘b’, ’c’, ‘e’, ‘t’ – BOES, CAFE, ESPaDOnS, MAESTRO

соответственно.
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Таблица 48. Эквивалентная ширина главных ДМП в звездах с небольшим покраснением

(Galazutdinov et al. 1998).

Таблица 49. Лучевая концентрация (×1013 см-2) молекулы C2 для вращательных уровней J”

полосы (2,0) A1Πu − X1Σ+
g на ~8750 Å (Galazutdinov et al. 2006).
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Таблица 50. Эквивалентные ширины ДМП (Galazutdinov et al. 2006).

Таблица 51. Вращательные температуры молекулы C2 и ширина профиля ДМП 6196

(Kaźmierczak et al. 2009).

Таблица 52. Вращательные температуры молекулы C2 и ширина профилей ДМП

(Kaźmierczak et al. 2010а).
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Таблица 53. Эквивалентная ширина линий K I, ДМП 5780 и 5797 (мÅ); лучевые

концентрации молекул C2 и C3. Число в скобках означает степень, например, 11 означает ×1011;

(см. табл. 1 в Galazutdinov et al. 2002)

Таблица 54. Лучевая концентрации линий УФ линий в спектрах покрасневших звезд.
а-Лучевая скорость облака v и параметр Доплеровского уширения b даны в км/с (Gnaciński et al.

2007).
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Таблица 54. Вычисленные электронные концентрации (Gnaciński et al. 2007).

Таблица 55. Переменность эквивалентной ширины диффузных полос в спектре HD 188209

(Galazutdinov et al. 1999). ДМП 6203 и 6205 измерены как единая структура.
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Таблица 56. Эквивалентные ширины главных ДМП в спектрах звезд Ае/Be Хербига

(Galazutdinov et al. 2003a)

Таблица 57. Эквивалентные ширины (мÅ) избранных межзвездных линий в спектре HD

143275 (Galazutdinov & Krełowski, 2006).

346

Таблица 58. Мониторинг изменений эквивалентной ширины линий CH и CH+ (мÅ) со

временем (Krełowski et al 2020a).
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Таблица 59. Средняя эквивалентная ширина межзвездных линий (мÅ) за указанный

период времени в спектрах AE Aur (Krełowski et al. 2017a).

Таблица 60. Лучевые скорости и эквивалентные ширины межзвездных линий в спектре

HD73882 для двух дат: 2006.01.11 (UVES) и 2012.01.11 (MIKE).
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Таблица 61. Амплитуда изменений параметров ДМП. (Krelowski et al. 20121)

Таблица 62. FWHM (км/с) диффузных полос 6196 и 6614. Объекты Sco OB2 с расщепленным

профилем ДМП 6196 приведены в верхней части таблицы, расстояние между расщепленными

пиками (км/с) указано в скобках в столбце «6196». Спектрографы: s, CES; c, ESPaDOnS; h,

HARPS; e, ESPRESSO; m, MIKE; n, HARRPS-N; u, UVES. Оценки температуры, взятые из

Kazmierczak et al. (2009, 2010), выделены жирным шрифтом. Наши оценки температуры C2

основаны на спектрах UVES, поскольку полоса Филлипса (2,0) недоступна в спектрах HARPS

или ESPRESSO. (Galazutdinov & Krelowski 2023)

Таблица 63. Лабораторные и астрономические данные с оценкой верхнего предела содержания

указанных молекул (Motylewski et al. 2000).
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Таблица 64. Результаты сравнения ДМП со спектрами катионов ПАУ из неоновых матриц

(Salama et al. 1999).
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Таблица 65. Результаты сравнения ДМП со спектрами нейтральных ПАУ в газовой фазе

(Salama et al. 2011).
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Таблица 66. Измерения эквивалентных ширин (мÅ) и FWHM (км/с), R – разрешающая

способность (×1000); S/N – отношение сигнал/шум в области 5790 Å; depth – глубина линии в

процентах; DR – отношение глубины диффузных полос 5797/5780 .

Таблица 67. Измерения эквивалентных ширин (мÅ) и FWHM (dw, км/с). Galazutdinov et al.

2002b).

Таблица 68. Разделение пиков ДМП 6614 (Cami et al. 2004). Примечание: a - Savage et al. (1977).
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Таблица 69. Параметры аппроксимирующей модели (Bernstein et al. 2018). a - вращательная

постоянная нижнего уровня переход; b – FWHM; c – расщепление; Δν, и веса компонентов

дублета 6614 даны на рисунках 5.71 и 5.72. d – в качестве носителя рассмотрен фуллеран: почти

сферический, слегка сплющенный (см. рисунок 5.69).

Таблица 70. Основные параметры выборки покрасневших звезд. Указаны эффективная

температура, Teff(K); логарифм силы тяжести, log g (см/с2); микротурбулентная скорость, vturb

(км/с); проекция скорости вращения, v sini (км/с); содержание химических элементов

относительно солнечной, [X/H] (dex). (Galazutdinov et al. 2017).

Таблица 71. Силы осцилляторов (Galazutdinov et al. 2017).
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Таблица 72. Данные четырех ДМП, возможно связанных с C60
+. Сверху указаны данные для

линий C60
+ по данным Campbell et al. (2015): лабораторная длина волны, лабораторная ширина

(FWHM) и лабораторная интенсивность, нормализованная к интенсивности полосы 9577 (I/I9577).

Ниже указаны: наблюдаемaя центральная длинa волны (Å), наблюдаемые эквивалентные

ширины (mÅ), наблюдаемaя FWHM и интенсивность, нормализованная к интенсивности ДМП

9577. Для ДМП 9633 Å даны два значения эквивалентной ширины: EWo (до коррекции) и EWc

(после учета вклада Mg II). Ошибки измерений указаны в скобках.
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Таблица 73. Данные измерений ДМП, предположительно связанных с C60
+ (Galazutdinov &

Krelowski, 2017).

Таблица 74. Данные измерений ДМП, предположительно связанных с C60
+ (Galazutdinov et al.

2021).

355

Таблица 75. Коэффициенты корреляции между ДМП 9577, 9633 и разными компонентами МЗС.

Указано количество данных (n) для каждой пары. (Galazutdinov et al. 2021).