ОТЗЫВ официального оппонента
на диссертацию на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук
Галазутдинова Газинура Анваровича
на тему: «Спектроскопические исследования Галактической
межзвездной среды в оптическом диапазоне»
по специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия

Межзвёздная среда является одним из интереснейших компонентов Галактики, фактически, сценой, на которой разворачиваются все ключевые события галактической эволюции. Между тем, много открытых вопросов есть не только в определении глобальных свойств МЗС, но даже в изучении её локального химического состава, который мы можем исследовать как опосредованно, анализируя излучение, прошедшее через межзвёздное вещество или сгенерированное им, так и непосредственно, анализируя межзвёздное вещество, попавшее внутрь Солнечной системы.

Одной из самых старых загадок межзвёздного вещества является происхождение диффузных межзвёздных полос. Хотя эти полосы были открыты ещё в 1922 году, порождающие их вещества до сих пор остаются неизвестными. Этот прискорбный факт означает, что о природе значительной части межзвёздного вещества (а значит и вещества Вселенной в целом) у нас есть только самые общие представления. Приближение к раскрытию природы диффузных межзвёздных полос невозможно без тщательного сбора информации о них, её систематизации и анализа. Именно решению этих проблем посвящена диссертация Г.А. Галазутдинова, что делает её тему безусловно актуальной.

Причём автор в использовании своих результатов не ограничивается исследованием исключительно диффузных межзвёздных полос, уделив значительное внимание и другим проблемам, которые можно решить при помощи исследования МЗС в оптическом (и ближнем ИК) диапазоне. Не менее актуальными представляются и исследования шкалы расстояний в Галактике, и исследования межзвёздных молекул, и изучение структуры скопления Плеяды, которое уже долгое время является проблемным объектом с точки зрения определения расстояния.

В диссертации представлен колоссальный объём информации о межзвёздных полосах и линиях поглощения, приведён её тщательный анализ, сделан целый ряд важных выводов. Особенно интересными являются заключения о вытянутости Плеяд, о возможном наличии серого поглощения, о наличии или отсутствии связи диффузных межзвёздных полос с проявлениями других компонентов межзвёздного вещества. Не менее

важными представляются и «закрытия», описанные в Главе 5, в частности, относящиеся к межзвёздным молекулам полициклических ароматических углеводородов (ПАУ). Их происхождение как в диффузной, так и в более плотной молекулярной среде остаётся предметом дискуссии, обусловленной наличием значительных неясностей и в теоретическом рассмотрении их эволюции, и в интерпретации наблюдательных данных. В подобных ситуациях особенно важно опираться только на обоснованную информацию.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается скрупулёзным и всесторонним анализом информации, полученной автором, рассмотрением альтернативных объяснений для полученных данных и выявленных закономерностей, учётом возможных неопределённостей. В достоверности выводов автора убеждают их систематическое сравнение с результатами других авторов, сопоставление с результатами многочисленных численных моделей, публикации в ведущих мировых научных изданиях с весьма внушительным уровнем цитирования. Новизна результатов обеспечивается использованием собственных наблюдений автора на ведущих телескопах мира и разработанных им оригинальных методик.

Диссертация хорошо структурирована, написана ясным языком, содержит значительное обобщение материала по диффузным межзвёздным полосам, что позволяет рекомендовать её в качестве методического пособия по этой тематике для студентов, аспирантов и молодых учёных. Представленные в ней идеи, методики и рекомендации могут быть полезными в работах по темам, реализуемым в ИНАСАН, ГАИШ МГУ, СПбГУ, УрФУ, ЮФУ, ИПФ РАН, ИКИ РАН и других российских и зарубежных научных организациях.

К основному недостатку диссертации я бы отнёс её недостаточную вычитанность. В тексте много опечаток, несогласований падежей, стилистических погрешностей, которые временами несколько мешают восприятию материала. Описанию диффузных межзвёздных полос в Главе 5, замечательному по своей полноте, не помешала бы большая структурированность и систематизация. Иногда создаётся впечатление, что часть главы представляет собой последовательно изложенные введения к разным статьям, что неизбежно приводит к повторам.

В тексте можно было бы чётче выделить результаты, полученные автором, возможно, как-то отдельно обозначив статьи, в которых опубликованы результаты диссертации. Когда читаешь в тексте о неких результатах, полученных, например, в работе Krelowski et al. (2021), приходится отдельно разбираться с тем, являются ли эти результаты частью диссертации или упомянуты только в контексте обзора литературы.

Неудачным представляется решение убрать все таблицы в конец диссертации. Это было бы ещё оправдано в отношении больших таблиц. Маленькие, но важные для восприятия текста таблицы вполне можно было поставить в месте их упоминания.

В тексте встречаются не вполне корректные и неудачные формулировки. Например, во Введении говорится, что основным источником свободных электронов в МЗС являются пылинки. Вряд ли они могут соперничать с газофазными компонентами, например, с углеродом. На стр. 6 написано, что межзвёздное пространство заполняет пространство между звёздами. На стр. 37 упоминаются лучевые концентрации линий, хотя у линий нет лучевых концентраций. В Главе 4 неясно, почему мелкие частицы межзвёздной пыли названы частицами Mie . В Главе 5 термин «переменность» используется и в значении переменности во времени, и в значении пространственных вариаций (причём это разъясняется далеко не сразу!), что запутывает читателя.

Некоторые важнейшие результаты диссертации выиграли бы от более детального обсуждения. Особенно это относится к результатам Главы 2. Можно было бы уточнить, до какого D наблюдается хорошая корреляция эквивалентных ширин межзвёздных линий $Ca II$ с расстоянием. Утверждение о том, что кривая вращения, полученная по наблюдениям старых рассеянных звёздных скоплений, подтверждает кеплеровскую кривую вращения Галактики, кажется слишком сильным. Скорее, она не противоречит кеплеровской кривой вращения. Важные для физики и химии МЗС определения скорости ионизации гелия космическими лучами упоминаются лишь походя. В разделе Главы 3, посвящённом молекуле C_3 , не совсем понятно, о какой диссоциации этих молекул идёт речь и какая нормировка использована для темпа диссоциации.

От более детального обсуждения выиграла бы и трактовка наблюдений, представленная в Главе 4. Например, какова могла бы быть природа крупных частиц (и их облаков), обуславливающих серое поглощение? Как они могли бы проявить себя в эмиссии? Насколько их необходимое количество вписывается в доступный бюджет тяжёлых («пылеобразующих») элементов?

В тексте утверждается, что на рис. 4.5 демонстрируется чёткая корреляция между серым поглощением и общим количеством межзвёздного вещества, измеряемым по лучевой концентрации криптона. Однако на рисунке представлена корреляция между лучевой концентрацией криптона и *полным* поглощением, представляющим собой сумму селективного и неселективного поглощения. Почему было не показать соотношение между лучевой концентрацией криптона и неселективным поглощением? Кстати, в Главе 5 интересно было бы увидеть какие-то параллели между свойствами диффузных межзвёздных полос и заподозренным неселективным поглощением. Например, может ли различие свойств диффузных межзвёздных полос в спектрах звёзд с одинаковым покраснением быть как-то связано с различным неселективным поглощением?

В Главе 5, на мой взгляд, следовало более подробно обсудить красное смещение некоторых полос. Коль скоро высказано предположение о связи этого смещения с влиянием ультрафиолетового излучения, можно было порассуждать о возможном механизме. Тем более, что дальше (на стр. 219) указано, что смещение полос в красную сторону обычно вызывается

присоединением молекул к твёрдому субстрату, что не связано с ультрафиолетовым излучением.

Перечисленные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Г.А. Галазутдинова. Рассматриваемая диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Газинур Анварович Галазутдинов заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук,
заведующий отделом физики и эволюции звезд
ФГБУН «Институт астрономии Российской академии наук»

ВИБЕ Дмитрий Зигфридович

14.11.2024

Контактные данные:

тел.: 7(916)6028241, e-mail: dwiebe@inasan.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом
защищена диссертация:

01.03.02 – астрофизика и радиоастрономия

Адрес места работы:

119917, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 48,
Институт астрономии РАН, отдел физики и эволюции звёзд
Тел.: 7-495-9512735; e-mail: dwiebe@inasan.ru

Подпись зав. отделом физики и эволюции звезд
Института астрономии РАН Д.З. Виебе удостоверяю

Ученый секретарь ИНАСАН
14.11.2024

М.С. Мурга